
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Copia Albo 
 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

 

Nr. 57 del 12/05/2018 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

- Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 19.07.2016, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il regolamento comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di 
beni, servizi e lavori; 
 
- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 16.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020; 
 
- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 16.02.2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2018/2020”; 

 

- Visto l’art. 23/ter del D.L. 24.06.2014 n. 90 così come convertito nella legge n. 114 del 
11.08.2014; 
 
- Visto l’art. 1 commi 502, lettera c) e 503 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di 
stabilità per l’anno 2016 ); 
 
- Visto in ultimo l’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 così come 
modificato ed implementato dal decreto legislativo 19.04.2017, n. 56; 
 

Oggetto : Rifacimento della linea elettrica di alimentazione della palestra con 

realizzazione di nuovo collegamento sottostante al contatore della sede 

municipale e collegamento del nuovo sistema di ventilazione meccanica del 

locale mediante l'utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ( ME.PA. - trattativa diretta n. 452883 del 03.04.2018 ) - 

Affidamento alla ditta AIMONE IMPIANTI snc di Aimone Stefano & C. con 

sede in Via Dante Alighieri n. 15, Valperga, Partita IVA 09305470016 - 

Approvazione del documento di stipula ed impegno di spesa - Codice CIG: 

Z07230217B 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- Visto che questa Amministrazione Comunale ha realizzato un nuovo impianto di ventilazione 
meccanica con recuperatore di calore nella palestra comunale e che per la messa in funzione 
occorre procedere a realizzare una nuova linea di alimentazione sottostante al contatore del 
Comune togliendolo da quello delle scuole che non ha i sufficienti kW impegnati, ha incaricato 
il sottoscritto tecnico che ha predisposto apposito un computo metrico estimativo per un 
importo dei lavori di €. 4.400,00 oltre IVA nella misura agevolata del 10% in quanto opera di 
urbanizzazione secondaria e quindi per una spesa complessiva di €. 4.840,00. 
 
- Considerato che con tale deliberazione si era dato incarico al sottoscritto di procedere 
all’affidamento dei lavori a norma di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016, così come implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56.  
 
- Considerato che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture simili a 
quella in oggetto; 
 
- Considerato che in assenza di apposita Convenzione CONSIP l’art. 328 del DPR n. 207/2010 
prevede che le Stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ( ME.PA. ); 
 
- Dato atto che da una presa visione dei servizi offerti sulla piattaforma ME.PA. dai vari 
fornitori abilitati è emerso che la ditta AIMONE IMPIANTI snc di Aimone Stefano & C. con 
sede in Via Dante Alighieri n. 15, Valperga, avente Partita IVA 09305470016, che già ha 
eseguito altri lavori per questa Amministrazione C.le con ottimi risultati per capacità 
tecniche, puntualità e precisione, ha nel proprio catalogo il servizio in oggetto nella categoria 
“OS30 ( Lavori di manutenzione – Opere Specializzate )”, è stato richiesto alla stessa ditta un 
preventivo di spesa come da “ TRATTATIVA DIRETTA n. 452883 in data 03.04.2018 “ avente 
come base per la presentazione dell’offerta il ribasso sul computo metrico predisposto dallo 
scrivente ufficio; 
 
- Visto che la ditta AIMONE IMPIANTI snc di Aimone Stefano & C. con sede in Via Dante 
Alighieri n. 15, Valperga, avente Partita IVA 09305470016, ha redatto la propria offerta con 
un prezzo a corpo in ribasso di €. 4.260,00 oltre IVA nella misura del 10% in €. 426,00 e 
quindi per complessivi €. 4.686,00; 
 
- Visto altresì che in data 10.04.2018 è stato emesso il documento di stipula del contratto che 
è stato fatto pervenire alla ditta in via telematica con prot. n. 1253;  
    
- Ritenuto quindi, per quanto sopra detto, che, dopo aver proceduto alla stipula del contratto 
di cui sopra a favore della ditta AIMONE IMPIANTI snc di Aimone Stefano & C. con sede in Via 
Dante Alighieri n. 15, Valperga, avente Partita IVA 0930547, sarà possibile dar corso ai lavori; 
 
- Dato atto altresì che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi 
come risulta da copia di D.U.R.C. prot. INAIL_9817400 del 11.12.2017, agli atti di questo 
Comune; 
 
- Dato atto altresì che la verifica effettuata, in data 17.11.2017, ai sensi dell’art. 48-bi9s del 
D.P.R. 602/73 ha dato esito positivo non risultante la ditta inadempiente;  
 
- Dato atto che il codice CIG della pratica è il seguente: Z07230217B; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

- Visti: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.; 
 Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
- Di affidare alla ditta AIMONE IMPIANTI snc di Aimone Stefano & C. con sede in Via Dante 
Alighieri n. 15, Valperga, avente Partita IVA 0930547, presente nel ME.PA, i lavori di cui 
all’oggetto, come meglio precisato nell’allegato documento di stipula, che con la presente si 
approva, in seguito a “TRATTATIVA DIRETTA n. 452883 in data 03.04.2018 “, per un importo 
di €. 4.260,00 oltre IVA nella misura del 10% in €. 426,00 e quindi per complessivi €. 
4.686,00. 
  
- Di impegnare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di €. 4.686,00 imputandola al Codice 06.01.2 
Cap. 7830/3/1 avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria palestra comunale” del 
Bilancio di Previsione 2018/2020, gestione competenza, con esigibilità entro il 31.12.2018; 
 
- Di dare atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito 
dell’acquisizione del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed 
s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il numero di codice CIG della pratica è il 
seguente: Z07230217B. 

 
- Di dare atto che la presente determinazione assume carattere contrattuale secondo la 
vigente normativa in tema di lavori pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 
 
- Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 
- Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 
 
- Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti.  
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PEZZENDA geom. Flavio 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PEZZENDA Flavio Martino  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2018 168 06012 7830 3 1 U.2.02.01.04.002 4.686,00 

 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Addì 12/05/2018 RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to BIANCHETTA Roberta 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico 
per 15 giorni consecutivi dal 15/05/2018  e vi rimarrà fino al 30/05/2018. 

Addì, 15/05/2018 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MANCINO dr.ssa Antimina 

 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MANCINO dr.ssa Antimina 
 

 


